1

全国住房和城乡建设职业教育教学指导委员会

住建指委〔2016〕30号

全国住房和城乡建设职业教育教学指导委员会

关于举办第三届高职高专院校建筑设备类专业

技能竞赛(雅克菲杯-水暖系统安装)的报名通知

有关院校：

为促进高职高专院校建筑设备类专业内涵建设，进一步

加强应用型人才培养，强化学生理论计算与绘图能力和操作

技能，培养学生的团队意识，推动校企合作，促进学生就业

质量的提高。高职高专教育建筑设备类专业教学指导委员会

拟于 2017 年 5 月在上海举办第三届高职高专院校建筑设备

类专业水暖系统安装技能竞赛(雅克菲杯)。现将有关事项通

知如下：

一、组织机构

1.主办单位: 全国住房和城乡建设职业教育教学指导

委员会

2

2.承办单位：建筑设备类专业指导委员会

3.协办单位：雅克菲（上海）热能设备有限公司

4.组委会：建筑设备类专业指导委员会成立组委会，负

责竞赛的具体工作。

二、竞赛内容

1.水暖系统安装设计（包括理论计算与徒手绘制安装施

工图）

根据给定的住宅平面图，计算一个房间的热负荷，并对

其散热器进行选型；手工绘制安装轴测图（用三角尺），计

算所需安装材料与附件。

2. 水暖系统安装操作

按照正确的方法，遵循相关规范的技术要求，安装一个

包括热源、散热设备、卫生器具的系统，掌握不同管材的正

确连接方法。

竞赛具体内容和要求见竞赛规程，为方便各参赛院校组

织训练，计划于 2017 年 3 月下旬在雅克菲（上海）热能设

备有限公司实验室进行指导教师培训，具体时间另行通知。

三、奖项设置

本次竞赛设一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖（根据参

赛团队数量按比例确定）。

四、竞赛时间、地点

拟于 2017 年 5 月中旬在上海雅克菲（上海）热能设备

3

有限公司举办。

五、其他

1.参赛费用：参赛费用由雅克菲（上海）热能设备有限

公司提供赞助，不收取参赛费。食宿统一安排，费用自理。

2. 联系方式

专指委秘书处联系人：张炯，电话： 15834005748

E-mail:zhangjiong6666@163.com

雅克菲公司联系人：许茜，电话: 18017119639

E-mail: hr@tyconnint.com

请参赛院校于 2017年 1月 15日前将回执发至专指委秘

书处。

附件一：参赛回执

附件二：第三届高职高专院校建筑设备类专业技能竞赛

(雅克菲杯-水暖系统安装)规程

全国住房和城乡建设职业教育教学指导委员会

2016年12月28日

抄送：教育部，住房城乡建设部，教育部行指委办公室

全国住房城乡建设行指委秘书处         2016年12月28日印发

mailto:hr@tyconnint.com